Tertia foliis constat longioribus flosculis spicantibus.

Quarta quoque foliis est oblongis & acutis, sed floribus subpurpureis, geniculatim caulinorum internodia instar prime conuentibus.

Præter has à rei herbariæ peritissimis connumeratas, aliam adiungit Matthiolus, quæ à Goritiensibus *Mentha Greca* à *Val. Cordo Saraconica*, à quibusdam herba *D. Maria*, à nonnullis *salvia Romana*, ab aliis *Lassulata*, à plerisque herbe du coq *Maria Lassulata*.

Planta est in hortis passim nascens, foliis maioris saluiae, aut betonicæ, ex viridi albicantibus & ferratis, caulinibus cubitalibus & ræpe longioribus, in quorum fastigiis flores excent corymbacei, colore melino, tanaceti modo: huius sapor amarus est, odor ut mentharum grauis, non tam ingratus.

*Menthastrum*, seu *mentha sylvestris* sue *Species* sunt etiam species: Prima, vbius secus *thastrum*, moenia & scrobes vrbium scatet, foliis majoribus, rugosis, leuiter crenatis, floribus spicatis. Secunda pratinensis est, quæ viret a quosis marginibus, folia gerens hispida, incana, subrotunda, flores, ut prior, spicatis, vtraque grauis, nec odore insuavis.

*Mentha in re cibaria utilis* est, peculia remque gratiam tenella habet in acetariis, adulteri autem ut prædura, sic ingratia est. Natura manifeste calida est, & exiguae stomachica: Proprietate enim ventriculi calorem auget, robur firmat, coctionem iuuat, flatus dissipat & tormenta sanat.

Tanta vero est *Sisymbrii* cum *mentha*. *Sisymbrium* rum familia cognatio, ut cultu, aut negle-etu inuicem transmutentur: *Officinæ bal-samitham* nominant, vulgus *mentham crispa*. Longe autem distat à *Sio*, seu *Berula*, ut & à *Cardamine*, seu *Crescione*, *Cardamine*, quem

quem *Sisymbrium aquaticum* vocant: nam verum *Sisymbrium*, *Serpillum sylvestre* multis dictum, menthae hortensis admodum simile est, sed odoratius & latiore folio, vireisque medicas habet insignes. *Dioscorid. cap. 155. lib. 2.*

C A P. XXXVI.

## De Calamintha.

Species.

I.

**C**ALAMINTHÆ tres sunt species, prima montibus familiaris; secunda pulegio cognata; tertia menthastro. Prior, quod locis squallidis, tuberosis, motosis fœcundius luxuriet, *montana* dicitur; propter tamen eius elegantem faciem & gratiosum odorem, nunc in hortis curata seruatur, ut mentha omnes, quibus & viribus, & nomenclatura vœunque responderet; nam *calamintha pulchram mentham* portendit, atque nominis iste complexus illius nobilitatem signat; in Officinis *calamentum montanum* nominatur.

2.

Secunda calamintha species, foliis regali pulegiosimilis est: sed aliquanto majoribus, albidis, variegatis maculis, floribus ex candido purpurantibus, virgas cibitales amicentibus. Gaudet locis apricis & expositis soli. Reperitur & in multis aruis post segetem deinceps. Vocatur quoque interdum *nepeta*, Dioscoride referente, à quo nec improbatum, nec probatum hæc nominis usurpatio.

3.

Herba Cataria.

Tertia menthastro similitudine respondet, foliis oblongioribus, caule & ramis maioribus, quæ superiores, sed viribus est inefficacior. Dodonæus pro hac tertia calamintha *Cattariæ herba* exhibet; Fuchsius aliam in multis dissimilem, & reuera Dioscoridis lectio vix ullam *Cattariæ* lineam describit: iuste tamen ad calamintharum familiam referenda, ut quæ illis sit cognata, & viribus herba præstans, antiquis forsan ignota. Cauliculos edit multis, quadratos, duriusculos, folia marrubii incana, singulis nodis bina, flores in extremo spicatos, menthae aut menthastræ modo. Dicitur *cattaria*, quod valde à cattis expectatur,

qui eius folia iucunde & quasi lasciuiendo contrectant, & avide depascuntur. Vulgaris Pharmacopœorum *nepetam* vocat. *Nepeta.*

Insigniter calefacit & attenuat; peculia-  
ri dote conceptum iuuat, atq; uterum red-  
dit fœcundiores.

Omnis vero calamintha essentia est te-  
nui, calida & secca in tertio quodammodo  
recessu; tornina sedat, lumbricos & asca-  
ridas enecat, itérum sanat, menstrua du-  
cit, fugillata tollit, asthmaticis medetur,  
strenue humores digerit, ad omnia autem  
efficacior montana.

C A P. XXXVII.

## De Absynthio.

**L**IET Absynthium herba sit, Diosco-  
ride referente, vulgo nota, in eius re-  
censendis speciebus ac describendis, vix  
duo consentiunt. Relictis autem breuita-  
tis gratia, opinionum varietatibus, dici-

muntres esse absynthii differentias, Ab-  
*Absynthium vulgare*, *absynthium Santoni- Romanum*,  
*cum*, & *absynthium Seriphium*. Falluntur esse *vulgare*,  
vero, qui vulgare aliud à Romano & Pon-  
tico existimant, quique Santonicum ap-  
pellante absynthium Romanum: vulgare  
enim *Romanum* est, sic olim dictum, quod  
fuerit plebi Romanæ sacrum, & quia in a-  
gro Romano, antiquis ruderibus passim  
inueniatur: *Ponticum* vero & à Ponto, & à  
stypticitate, seu astrictione.

At quod *Santonicum*, vel potius *Xanto - Xantonicum*,  
appellatur, à Xantonum tractu, ubi  
plurimum nascitur, id nominis sortitur;  
hinc eius semen à nonnullis immutata vo-  
ce *santicum*, cum *santonicum* dicendum  
esset, appellatur. Tota planta absynthio  
vulgari similis est, sed minor, minusque  
candicans, seminibus non adeo multis,  
floribus exiguis.

Tertium *absynthii Seriphium*, seu ma-  
rinum dictum, copiosum nascitur in mon-  
te TAURO, iuxta Cappadociā. Herba est te-  
nua, abrotoni parui similitudine, referta

Dd semini-

seminibus minutulis, subamara & graui-  
ter olens cum quadam calfactione: Tota-  
que adeo similius abrotoni feminæ vul-  
garis hortorum, ut non facile sit, utramuis  
ab altera discernere.